† **A D V E R B .** Accuratiūs, Parad. Attentiūs in studio, de Cl. Diutiūs, 6. Famili. Diutiūs ibi, 4. Fam. Diutiūs in causa, 13. Fam. Diutiūs in loco, 11. At. Diutissimè, pro Pomp. Paulisper, pro Cluen. Paulisper dum, pro Mil. Paulum, pro Q. Rose. Com.

quibusunque rebus possim commodare. Ibid. 16. Quicquid ei commodaueris, erit mihi maiorem in modum gratum. 2. de Fin. 117. Nec enim si tuam oportet causam cuiquam commodes, beneficium illud habendum est, sed fœneratio. 2. Fa. 17. Quod scribis ad me drachmis CCCCLIII. nihil est quod in isto genere cuiquam possim commodare. Frag. epist. Cui ego quibusunque rebus potero, libentissime commodabo.

C O M M O D O R . 1 . O f f i . 5 1 . Quicquid sine detimento possit commodari, id tribuatur cuique.

† **A D V E R B .** Diligentissime, 5. ad Attic. Publicè, 1. Ver. Quoad fides patietur, 13. Famili.

¶ **Syntaxis.** Hoc à fortuna commodatum: id est, concessum ad tempus. Commodo ades ad. Commodare alicui, in cunctis, & se commodare. Sua causa commodare, fœneratio est. In isto genere tibi neque commodare: id est, Hac de re, in hoc. Id sine detimento commodetur.

C O M M O D U M , u i x , t a n t u m , c o m m o d è , o p p o r t u n è . 1 0 . A t t . 1 8 . Commodum ad te dederam literas de pluribus rebus, cum ad me bene manè Dionysius fuisset. 13. 9. Commodum discesseras heri, cum Trebatius venit. Ibid. 30. Commodum ad te miseram Demeum, cum ad me Eros venit.

C O M M O D U M , u t i l i t a s , b o n u m , r a t i o , δ χεισμός . 3 . d e F i n . 6 9 . Incommoda autem, & cōmoda (sic enim δ χοντίσμα & δ χεισμός appello) communia esse voluerunt. 2. de Orat. 335. Qui utilitatem defendet, enumerabit commoda pacis, opum, &c. 1. Offic. 83. Dicicare de honore, gloria cæterisque commodis. 1. de Inu. 35. & 3. ad Her. 11. Præterea commoda & incōmoda considerantur ab natura data animo aut corpori, pro Pomp. 71. Salutem reipubl. meis commodis & rationibus prætuli. 1. Qu. Fr. 1. Est eius qui aliis præsit, eorum quibus præsit, commodis utilitatique seruire. 1. de Nat. 123. Si amicitiam ad frumentum nostrum referemus, non ad illius commoda quem diligimus. Ibid. 23. Incomoda vitæ sapientes commodorum compensatione leniunt. pro Mur. 47. Quibus contra valetudinis commodum laborandum est. 2. de Inu. 18. Cum commodum aliquod maioris adipiscendi commodi causa præteritur. ibidem. Retinendi, augendi, adipiscendive commodi causa. 12. Att. 27. Velim aliquando cum erit tuum commodum, Lentulum puerum visas. 1. de Di. 111. Vt ostenderet etiam Philosophum, si ei commodum esset, pecuniam facere posse. 3. Qu. Fr. 9. Nihil quod ad commodum meum attinet, sine maximo tuo commodo & maxima tua facultate, mi frater, cogitarit. 13. Att. 46. Id si tibi erit commodum, cures velim. Postq. in Sen. 11. Neq; solū id dixit, sed quos ei commodum fuit. cōpellauit. de Cl. 20. Quare si tibi est commodum, ede illa quæ cōperas. 2. V. 56. Etiam si spatiū ad dicendum nostro commode vacuū que dies habuimus. 4. Fam. 2. Tu quod commode tuo fiat, quamprimum velim venias. 14. At. 18. Ipse quod commode tuo fiat, cum eo colloquere. 13. 46. Heri nescio quid in strepitu videot exaudiſſe, cum dices te in Tusculanum esse venturum: quod vtinam, iterum vtinam, tamen commodo. Ibid. 11. Pifonem si poteris conuenias? vides quām maturum fit: sed tamen quod tuo commode fiat. ad Brut. 5. Si minus id commode recipib. facere posse, vt in iisdem locis exercitum contineres. 1. 3. Nunc vero sentio, quod tuo commode facere poteris, venias ad id tempus quod scribis. de Cl. 17. Ego vero expectabo ea quæ polliceris, neque exigam, nisi commodo tuo. Ibidem. Quod ipse, cui debes, in commode exactum negat. Aca. Ipsam honestatem suo splendore in se animos ducere, nullo profus commodò extrinsecus posito, & quasi lenocinante mercede.

† **A D I V N C T .** Commune, maius, 1. de Inu. Magnum, 13. Att. Maximum, 1. Fam. Non mediocre, 4. Verr. Priuatum, pro S.R. Senatorum, 5. Ver.

† **A D V E R B .** Acquæ, 7. ad Attic.

¶ **Syntaxis.** Commodis, utilitatibus seruire. Si tibi est commodum. Voca quos tibi commodum est. Spatum habes tuo commodo. Tu (quod commode tuo fiat.) Agere commodo suo.

C O M M O D U S , C O M M O D I V S , o p p o r t u n u s , u t i l i s , f a c i l i s . 1 3 . A t t . 1 6 . Nihil geri potest nec commodius, nec aptius, quam ut scribis. 3. V. 113. Vt filii bona patria cipereres, & cui tibi commode esset, condonares. 3. Qu. Fr. 1. Literæ, quas ego accepi satis commodas de Britannicis rebus. 8. At. 13. Ex literis tuis ea quæ in agro Piceno gesta erant, cognoui commodiora esse multò quam ut erat nobis nunciatum. pro Cec. 8. Potuisti ad tuum ius faciliore ac commodiore via peruenire. pro Mur. 66. Nemo Catone pro tua commodior, comior, moderior fuit, ad omnem rationem humanitatis. 1. Qu. Fr. 1. In hoc genere multò te esse iam commodiorem mitiorēmque nunciat. de Am. 54. Qui anteā commodis fuerunt moribus, eos prosperis rebus immutari. 4. ad Here. 26. Qui priuatū intolerabili superbia fuerit, eum commodum & sui cognoscētē videre in potestate quis speret? 9. Att. 3. Si commodius anni tempus esset, vel infero maliliceret vti.

¶ **Syntaxis.** Vtile & commodum. Aptæ & commoda via. Homo commodus, comis. Homo commodior, mitiorque. Commidis esse moribus. Anni tempus commodum.

Syntaxis. Commorari Romæ triduum, unam solam illam noctem.
In re commorari. Tardare, & commorari alicubi. Consistere & commorari. Harere & commorari in sententia: & contraria.

COMMOTIO, motus, affectus, perturbatio. 5. Tusc. 42. Temperantia & moderatrix omnium commotionum, Ibid. 8. Animi commotio.

COMMOTIVNCVLA, febricula. 12. Atti. 12. Atticē hilaritatem libenter audio, commotiunculis ovemq; w. i. condoleo, afficiar.

COMMOTIOR. de Clar. 129. Licinius genere toto feruidior atque commotior. 1. de D. 80. Non potest esse vehemens actio, nisi sit animus ipse commotior.

COMMOTVS, affectus, perturbatus. 6. At. 1. Evidet sum magna animi perturbatione commotus. 4. ad Her. 38. Commotus non est: cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus. 1. de Offic. 102. Qui aut libidine aliqua, aut metu commoti sunt.

COMMOVEVS, incitandus, afficiendus. 2. de Or. 189. In comouendis iudicibus iis ipsis sensibus ad quos illos adducere volo, permoueor.

COMMOVEO, moueo, perturbo, afficio, excito, concito, commuto, in-situ. pro Rab. 38. Nihil me clamor iste commouet, nihil perturbat. 2. de Ora. 20. Hac porticus & tot locis sessiones Græcarum disputationum memoriam nobis commouent. 1. de Na. 8. Multorum non modo discendi, sed etiam scribendi studia commouui. 6. V. 47. Sed magnum & acerbum dolorem commouent. 4. 83. Domo eius omnia abstulit, quæ paulo magis animum cuiuspiam aut oculos possent commouere. 1. de Inuen. 103. Commouere indignationem, & concitare odium. 4. ad Her. 52. Duæ res sunt, quæ possunt hominem ad turpe compedium commouere, inopia & avaritia. 1. At. 3. Crebras expectationes nobis tui commoues. 3. 13. Non commoui me adhuc Thessalonica, 6. Fam. 20. Tu cura vt valeas, & te istinc ne commoueas. 14. At. 19. Nunc quacunque nos commouimus, ad Cæsaris acta vocamur. 2. de Or. 195. Non prius sum conatus misericordiam alii commouere, quæ misericordia sum ipse captus. pro M. Scaur. Quem purpura regalis non commouit.

COMMOTOR, afficior, excitor. 3. Q. Fr. 5. Nec satis commouer animo ad ea quæ vis cauenda. 3. A. 18. Tum à suis similibus inuidiam in me aliquam commoueri putat. 7. V. 20. Ut nemini minis expediret vllum in Sicilia tumultum aut bellum commoueri, 2. Offic. 32. Vehementer amor multitudinis commouetur, ipsa fama & opinione liberalitatis. 1. de Ora. 114. Præclarè enim se res habeat, si hac accendi aut commoueri arte possint. pro Pom. 23. Tamen nimia longinquitate locorum ac desiderio suorum commouebatur. 6. V. 110. Non solùm commouear animo, verum etiam corpore perhorrescam. pro Font. 36. Nunc eiusdem miseriis ac periculis commouetur. pro Clu. 180. Omnis suspicio in eos seruos, qui non comparebant, commouebatur. 4. ad Her. 52. Quid tibi nunc quicquam obiiciam? si probus es, non meruisti: si improbus, non commoueris.

ADVERB. Acerrimè sensus, 3. de Orat. Aliquantum, pro Client, Facilius, vehementer, 1. de Inuent. Grauiter, 7. Ver. Grauiss, de Senec. Incredibiliter, Valde, 6. Attic. Leuiter, 14. Attic. Maximè auditoritate, pro Sest. Maximè voce, Orat. Magnoperè, de Arusp. Mediocriter, magnopere, 1. Attic. Non minimè, 6. Ver. Parumper mentes, 2. cont. Rull. Perleuiter, 2. Q. Fr. Profsus, 7. Attic. Paulò magis, 4. Ver. Sanè, 12. Famil. Sanè quām, 8. Famil. Nec satis, 3. Q. Fr. Similiter, 1. Phil. Tantulum, in Piso. Temerè se alicunde, 6. Famil. Valdè commendatione, vehementer literis, 7. Famil. Vehementer, 2. Ver. Vehementer aponem multitudinis, 2. Offic. Vehementer oratione, 5. Fam. Vehementius, 10. Attic. & 14. Famil.

Syntaxis. Commouere iudices, studia mulierum ad indignationem. Ne te istinc commoueas. Ip aliquem commoueri inuidiam. Desiderio commoueoir.

COMMUNICATIO, pro Corn. 31. Nunquā à maioribus nostris intermissa est largitio & communicatio cœnitatis. 5. de Fin. 65. Nihil est quod larius pateat quām coniunctio inter homines hominum, & quasi quādam societas & communicatio vtilitatem. 3. de Or. 202. Cœmunicatio, quæ est quasi cum iis ipsis apud quos dicas, deliberatio, de oratu quādam loquitur. 1. At. 14. Quia mihi nunc te absente sermonis communicatio, quæ mihi suauissima tecum soler esse, maximè deest.

ADIVNC. Suauissima sermonis, summa cum aliquo, 1. Attic.

Syntaxis. Largitio & communicatio cœnitatis. Coniunctio, societas, & communicatio.

COMMUNICANDVS. 7. V. 5. Num tibi illius vicitrix gloriam cum illo communicandam putas? pro Syll. 10. Neque ego hoc partiendo inuidia, sed communicandæ laudis causa loquor. 1. de Leg. 33. Sequitur igitur ad participandum alium alio communicandumque, iustos natura esse factos. de Amic. 24. In periculis aut adeundis, aut communicandis.

COMMUNICANS. de Amic. 22. Amicitia res aduersas partiens communicanque leuiores facit.

COMMUNICATVS. 5. V. 50. Socij putandi sunt, quos inter res communicata est. pro Clu. 130. Eo tempore iudicia cum equestri ordine communicata sunt. 11. Fam. 27. Prætero, quæ temporibus illis inter nos familiarissimè dicta scripta communica-

cata sunt. pro Mur. 2. Cum omnis potestas deorum immortali, aut translata sit ad vos, aut communicata vobiscum.

COMMUNICO, consero, credo, partior, imparto, refero, cum aliquo sermones aut consilia consero, participo. 1. Att. 15. Nihil mihi nunc scito tam deesse quām hominem eum, qui cum omnia, quæ me cura aliqua afficiant, vna communicem. 6. Fam. 20. Multa præterea metu, quæ cum Milone vestro communicari. 11. At. 20. Quod ad te scriperam ut cum Camillo communicares, de eo Camillus mihi scripsit te cum eo locutum. pro Quint. 15. Cum de societate inter se multa communicarent. 1. Famil. 7. Pompeius sape mecum de te communicat. Ibid. Re cum illo sape communicata. 4. 1. Et hoc tempore velle te mecum, si proprius accessissim de officio vtriusque nostrum communicare. de Amic. 72. Ut si quam præstantiam virtutis consecuti sunt, impartiant eam suis, communicentque cum proximis. 12. Fam. 2. Quod ego periculum non extimesco, modò facti vestri gloriam cum mea laude communicem. 15. Famil. 21. Cum mecum inimicitias communicasti. 15. 14. Tum vt quib. de rebus vellemus, tu tuis, ego meis inter nos communicaremus. 1. de Or. 66. Sin ei dicendum erit de iure ciuili, tecum communicabit. pro Dom. 132. At si collegium pontificum adhibendum non videbatur, nemone horum tibi idoneus vñsus est, vt cum eo dedicationem communicares? pro S. R. 140. Desinant canas suam cum Chrysogono communicare. I. P. 5. Ego prouinciam cum Antonio communicau. 1. de Inu. 144. Præmia virtutis non oportere, aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus peruvulgari. 5. Fam. 16. Relinquetur enim simplex illa iam cura doloris tui, quæ non cum illis communicabit, sed ad ipsum propriè referetur.

ADVFRB. Audacter cum aliquo, 12. At. Benignissimè facta, de Diu. Coram inter se, 15. Fam. Vna, 1. Att. Familiarissimè, 11. Fam.

Syntaxis. Partiri, & communicare. Vna communicare alicui, cum aliquo. Cum aliquo de quoq; am communicare. Cum aliquo inimicis, prouinciam communicare.

COMMUNICOR, 2. de Inu. 144. Præmia virtutis non oportere, aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus peruvulgari. 5. Fam. 16. Relinquetur enim simplex illa iam cura doloris tui, quæ non cum illis communicabit, sed ad ipsum propriè referetur.

ADVNC. Priftina, 3. de Orat. Nec vlla, 4. Acad.

Syntaxis. Communio legis, iuris, & sanguinis.

COMMUNITIO, 2. de Orat. 320. Aut auditum ad causam, & communicationem alias, munitionem.

COMMUNITVS. 6. V. 117. Situs vrbis communitus & præclarus ad aspectum. pro Qu. R. 43. Sanctissimis testimoniosis causa Rosciij communicata est. pro Cec. 74. Quid refet habere fundum, &c. si parum sit communium ius? 15. Fam. 4. Réx sine fine tumultu, sine armis, omni autoritate aulæ communita regnum cum dignitate obtineret.

Syntaxis. Communitas, situs, causa, ius, autoritas.

COMMUNIS, coniunctus, vulgaris, contritus, de medio sumptus latè patens. (Singularis, proprius, precipuus. 3. V. 18. Quam iste laudem communem ait sibi esse mecum. de Prou. 2. Dolor meus, quem vos communem semper vobis mecum esse duxistis. 2. de Leg. 59. Hac locupletibus ferè cum plebe communia sunt. 11. Attic. 1. Hoc est mihi commune cum ceteris. pro Rab. 4. Labor in hoc defendendo præcipue meus est, studium vero conservandi hominis commune mihi vobiscum esse debet. pro Qu. R. 27. Is seruus fuit ei cum Roscio communis. 2. Fam. Qui mos mihi eum Bibulo communis est. pro Qu. R. 27. Seruum gratis factum esse communem cum alio, qui precio proprius fuisset. pro Syll. 9. Quod mihi consuli præcipuum fuit præter alios, id in priuato cum ceteris est commune. de Amic. 15. Quo cum mihi coniuncta cura de rep. & de priuata fuit, quo cum domus fuit & militia communis. pro Sest. 29. Sceleræ quæ tibi cum eo coniuncta atque communia sunt. pro Cæl. 59. Paries qui cum eo mihi fuerat communis. de Sen. 67. Quod illud est crimen se-nectutis, cum illud videatis cum adolescentia esse commune. 1. Offic. 70. Quare cum hoc commune sit potentia cupidorum cum iis, quos dixi otiosos, alteri, &c. 2. de Or. 36. Hoc quod hac ars profitetur, cum alia arte commune est. 1. Offic. 58. Propinquis quibus communis plerunque fortuna est. Or. 107. Quid est tam commune quām spiritus viuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus electis? 1. A. 5. Alia porro propria Dolabellæ, quæ, nif collega abfuisset, credo eis fuissent futura cœmunita. de Senec. 67. Omni etati mortem esse communem. I. P. 99. Supplicium legis & iudicij commune est probis & improbis. 9. Famil. 9. Sed polta

postea quae in literis communis cum Oppio ad te dedi, ab Cæsa-re epitolam accepi, de Senect. 35. At id quidem non proprium faciunt est virtus, sed commune valetudinis, pro Cor. 27. Quod commune est liberorum populorum, non proprium fœderatorum, de Cl. 49. Hoc studium non erat commune Græciae, sed proprium Athenarum, & de Fin. 66. Atque hæc ita iustitiae propria sunt, ut sint virtutum reliquatum communia, 1. de Leg. 23. Vniuersus hic mundus, vna ciuitas communis deorum atque hominum existimanda est, 1. de Orat. 137. Ista omnium communia & contrita præcepta didici, 1. Offic. 51. Omnia autem communia hominum videntur ea, quæ, &c. 1. de Inu. 40. Commune est quod accedit omnibus eodem fere tempore, ut messis, vendemia, &c. & Ibidem. Publicum, commune & singulare, 4. V. 11. Loca communia, id est, publica, 1. de Orat. 94. Contra communem opinionem ratione pugnare, ex communi quadam hominum opinione dicere, 2. Offic. 3. Cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio, 4. V. Communis fama atque sermo, 1. de Orat. 193. Ea sunt in communib[us] infixa sensibus, Ibid. 113. Quod in communi mente quasi impressum sit, 7. V. 23. Inclusum supplicium atque à libero spiritu & communione seclusum, de Amic. 18. Quæ sunt in vsu vitæ communis, 2. de Diu. 86. Sed hæc quidem vita iam communis expedit pro Quint. 74. Communi luce priuari, de Amic. 38. Sed loquor de his, de quibus memoriam accepimus, quæ nouit vita communis, 1. de Orat. 248. In communi vita & vulgari hominum consuetudine non esse hebetum nec rudem, Ibid. 211. In communi vita confuetudine, 1. Q. Fr. 1. Præter communem fidem, quæ omnibus debetur, præterea, &c. pro Fla. 24. Communis humanitatis iure, &c. pro Quin. 5. Hæc viri boni faciunt, & hominum existimationis & communis humanitatis causa, 2. de Orat. 72. Homo non hebes, neque inexercitatus, neque communium litterarum & politioris humanitatis expers, Orat. 117. Definire aliquid ad commune iudicium & ad popularem intelligentiam accommodate, 1. de Orat. 249. Hac communi intelligentia contenti esse possumus, 2. contra Rull. 60. In communi atque eodem quo cæteri iure versari volo, 1. de Orat. 2. Graues casus communium temporum, Ibidem. Fluctus à communi peste depulsi, pro Planc. 31. Hoc valeret, inquam, in communi consensu omnium & dulcissima commendatione naturæ, 1. Fa. 9. Quem animum antea tantummodo communi officio ciuium, non aliquo erga me singulari beneficio debitum præsteti, 3. Offic. 52. Ut utilitas tua communis utilitas sit vicissimque communis utilitas tua sit, pro Syll. 9. Tempus agendi fuit magis mihi proprium quam carceris, doloris, verò & timoris & periculi fuit illa causa communis, 1. Offic. 51. Ut in Græcorum proverbio, amicorum omnia esse communia, 1. de Orat. 165. De communib[us] & perugatis rebus loqui, 2. 10. Vitium commune & perugatum, 3. de Finib. 3. In onini arte, cuius usus communis vulgarisque sit, 1. Famil. 9. Quos libros arbitror Lentulo tuo fore non inutiles: abhorrent enim à communib[us] præceptis, 5. Tusc. 59. Idem cum in communib[us] suggestis confidere non auderet, concionari ex alta turri solebat, 4. Fa. 15. Quare non debes aut propriam fortunam, aut præcipuum postulare, aut communem reculare, 1. de In. 100. Commune autem præceptum hoc datur ad enumerationem, ut, &c. 5. Fa. 14. Te rogo ut ad coniunctum nostrum redeas, & ad confuetudinem, vel nostrâ communem, vel tuam solius & propriam, 1. de Leg. 23. Inter quos ratio, inter eosdem recta ratio communis est, Ibidem. Quibus autem hæc sunt inter eos communia, & eiusdem ciuitatis sunt, de Pro. 20. Ut commune officium censuræ, communis animo & voluntate defenderent, 3. Offic. 80. Prætores & Tribuni plebis rem nummariam de communi sententia constituerunt, de Amic. 66. Simplicem præterea, & communem, & consentientem amicum eligi par est.

Syntaxis. Communis dolor mibi tecum. Sceleri tibi cum illo coniuncta & communia. Præcepta communia, & contrita. Ex communi opinione dicere. Communis vita & vulgaris hominum consuetudo. Commune iudicium & intelligentia. Communis omnium sensus. Res communis, & perugata. Communis & vulgaris. Communis animo. De communi sententia, id est, iunctis animis. Amicus simplex & communis, id est, reciprocus.

COMMUNE, Reipublica, ciuitas, vniuersitas, colligium, 4. V. 145. Idem, pro parte in commune Siciliæ contulerunt, 2. de In. 8. Ex nostro quoque non nihil in commune contulimus, 3. V. 96. Iste commune Miliadum vexauit, 4. 114. Statu inaurata à communi Siciliæ datæ.

Syntaxis. In commune conferre ex suo. Vexare commune: id est, ciuitatem, Rempub.

COMMUNITAS, communio, societas de Amic. 62. Tum sit inter eos omnium rerum, sine vlla exceptione, communitas, 1. de Na. 117. Cum diis quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum eis sit communitas, 4. Acad. 34. In eo autem si erit communitas cum falso, nullum erit iudicium, 6. A. 3. Quæ nobis potest cum hoc gladiatore conditionis, æquitatis, legationis esse communitas, 1. Offic. 20. Ea ratio, qua societas hominum inter-

ipsos, & vitæ quasi communitas continetur, 9. Fam. 24. Nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vitæ atque virtutis, 3. de Finib. 66. Quemadmodum membris vtimur priusquam dicimus cuius ea utilitas causa habeamus, sic inter nos natura ad ciuilem communitatem coniuncti & consociati sumus. Ibidem 67. Praclarè Chrysippus, cætera nata esse hominum causa & deorum, eos autem communitatis & societas sua, 1. Offic. 156. Cogitatio in se ipsa vertitur, eloquentia verò amplectitur eos, quibuscum communitate iuncti sumus, 4. de Finib. 4. Homines natos esse ad congregationem hominum, & ad societatem communitatē generis humani. Perpende membrorum synonymiam, 1. Offic. 45. Communitas & societas vitæ, Ibidem 157. Consociatio hominum atque communitas, Ibidem 88. Communitas coniunctio humana, Top. 29. Vnum adde verbum, iure, iam à communitate res disiuncta videbitur. ¶ *Iustitia ciuile*, 1. Offic. 152. Omnis honestas manat à partibus quatuor, quarum una sit cognitionis, altera communitatis, tercia magnanimitatis, quarta moderationis, Ibidem. Placet igitur aptiora esse naturæ, quæ ex communitate, quam ea quæ ex cognitione ducantur.

† A D I V N C T. Aptæ naturæ, immanis, magna, 1. Offic. Ciuilis, naturalis, 3. de Finib. Humana, 3. Off.

¶ Syntaxis. Communitas conditionis, & equitatis, legationis, vite & virtutis. Ad communitatem ciuilem coniuncti & consociati homines. Communitas & societas. Consociatio & communitas. Communitas coniunctio humana.

COMMVNITER, promiscuè, de communi sententia, 1. Proprietate, separatum, 4. de Finib. 4. Nos ita natos, ut communiter ad virtutes apti simus, 2. de Inu. 12. Cum communiter quædam de omnibus præcipi possint, separatum quoque alia sunt cuiusque generis & diversa præceptiones, 2. Off. 36. Admirantur communiter illi quidem omnia quæ, &c. separatum autem, si, &c. pro Fon. 12. Aurum iudicium promiscuè & communiter omnibus à natura datum, 3. At. 15. Et nos aliquando aut obiurgare, aut communiter consolari desine, 2. de Inu. 146. Deinde vtra lex de genere omni, vtra de parte quadam, vtra communiter in plures, vtra aliquam certam rem scripta videatur, 13. Fa. 12. Alia epistola communiter commendauit tibi legatos Arpinatum, hac separatum Quint. Suffidium, 2. de Natu. 123. Sic dissimilimis bestiis communiter cibis queritur, 11. At. 9. Literæ, quas communiter cum aliis scripsi: & quas nomine tuo, ad Bru. 6. Cum eum video, communiter constituemus de redditu eius, 1. A. 4. Atque hæc omnia communiter cum collega, pro S. R. 148. Posse fidere aliquid communiter cum aliquo, pro Muri. 11. Ut rebus communiter gestis penè simul cum patre triumpharet, 3. Offic. 80. Conscripterunt communiter edictum cum pena, id est, de communi sententia, Ibidem. Edictum quod communiter compotum fuerat, solus edixit, 3. de Finib. 9. Sapientius ista loquemur inter nos, agemusque communiter.

¶ Syntaxis. Promiscuè & communiter. Scribere cum alio communiter, constituere, possidere. Res communiter gesta.

COMMVRMVR. I.P. 61. Ita enim sunt prescripta scientia & literæ, ut scriba ad æxarium qui eas retulit, præscriptis rationibus, secum ipse caput sinistra manu perficans, commurmuratus sit.

COMMVTABILIS, mutabilis, inconstans, pro Milon. 70. Vide quæ sit varia vitæ commutabilis ratio, de Amic. 94. Assentatoris animus varius, commutabilis, multiplex, 3. de Nat. 30. Si omnis cera commutabilis esset, nihil esset cereum quod commutari non posset.

COMMVTATIO, conuersio, vicissitudo ad Octa. O miseram & in brevi tam celerem reipublicæ commutationem, 1. de In. 59. Annuae commutations quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt, 2. de Diu. 89. Cum temporum anni tempestatimque cœli conuersiones commutatio[n]esque tantæ fiunt, accessu & recessu stellarum, 1. At. 14. Quod afferret Quinto fratri meo commutationem tantam voluntatis, de Amic. 79. Motum commutationem factam esse, de Fat. 17. Ita fit, ut commutatio ex vero in falsum fieri non possit.

† A D I V N C T. Annuae, 2. de Inu. Aptæ ad matritatem frugum, & ad temperationem, ciuiles, 5. Famil. Misera & celer, ad Octau. Tanta, 1. Attic. Vber & varia, 3. ad Q. Frat. Varie, Orat.

¶ Oratoria, exornatio, cum duæ sententia inter se discrepantes ex trajectione ita effunduntur, ut à priore posterior contraria proficiantur, hoc modo: Effe oportet ut viuas, non vivere ut edas, 4. ad Her. 40.

COMMVTANDVS, variandus, afficiendus, de Petit. 32. Cuius & vultus & sermo ad aliorum sensum & voluntatem commutandus est, 2. de Or. 211. Ad animos commutandos, & omni ratione fleetendos, 3. C. 25. Quæ non ad delendam rem, pertinerent, sed ad commutandam.

¶ Permutandus, 1. Offic. 39. Régulus de captiuis commutatis Romam missus est.

COMMVTATVS, mutatus, 16. Attic. 5. Quintus præceptis meis commutatus est totus, 1. Fa. 5. Tua ratio postea est commutata.

C O M M U T A T I O, muto, conuerto, internuerto, contrarium facio, commutationem afferro. 5. de Fin. 74. Fures earum rerum, quas ceperunt, signa commutant. de Petit. 32. Commutare & vultum & sermonem ad sensum & voluntatem alterius. pro Sest. 37. Ut cum patria charitate constantia gloriam commutaret, pro Cl. 129. Qui fidem suam ad perniciem ianocentis pecunia commutauit. 2. ad Her. 29. Multi leui compedium fraude maxima commutauerunt. 1. contra Rull. 14. Possessionis inuidiam pecunia commutare. 3. de Orat. 165. Proprium proprio commutare. 4. Famil. 5. Mortem cum vita commutare. 5. V. 51. Quis inquam conatus est omnia iura & consuetudinem omnium commutare cum vituperatione sine qua non? * Orat. 158. Adiuncti verbi primam literam praepositio commutauit.

C O M M U T A T I O N E R I. 1. Offic. 31. Sed incidunt s̄epe tempora, cūm ea quæ videntur digna esse iusto homine, commutantur, si inquit contraaria. 1. de Inuen. 102. Quæ si sit semel iudicata, neque alio commutari iudicio, neque nulla potestate corrigi potest. 4. de Fin. 7. Quibus etiam qui assentatur, nihil commutantur animo, & iidem abeunt, qui venerant. de Fat. 17. Hæc commutari ex veris in falsa non possunt. de Arusp. 60. Quare prouidete, ne reipub. status commutetur.

A D V E R S A. Audaciū tabulas, 5. Verr. Breuiter verba, paululum, Ora. Facili & liberter sententiam, 2. de Inuen. Maximè actionem, in Part. Vehementer, 16. Attic.

S Y N T A X I S. *Commutare & fletere animos. Commutatus homo, capitui. Proprium proprio commutare, & mortem cum vita.*

C O M O E D I A, fabula, Comicorum ars. 1. Offic. 104. Quo genere iocandi, eleganti, urbano, ingenioso, faceto, Plautus noster & antiqua comœdia referta est. de Cl. 224. Atheniensis Hyperboli veteres Atticorum comedixæ notauerunt. * Incert. Comœdia est imitatio vitæ, speculum consuetudinis, imago veritatis.

A D I V N C. Antiqua, 1. Offic. Vetus, de Clar. & 2. de Legibus.

C O M O E D I S, actor comœdiarum. Orat. 109. Comœdum in tragediis, tragœdum in comœdiis placere vidimus. || pro Qu. 30. Qui ne in nouissimis quidē erat histriónibus, ad primos peruererat comedos. ibi. Ex pessimo histrione bonū commœdū fieri.

A D I V N C. Bonus, pro Q. Rose. Primi, ibidem.

C O M P A C T I O, coagmentatio. 5. de Finib. 33. Videmus ea quæ terra gignit, corticibus & radicibus valida seruari, quod contingit animalibus sensuum distributione, & quadam comparatione membrorum.

C O M P A C T O, adverbium: consulto, & quod Vergilius dixit, compotū. 10. At. 14. Non committendum, vt etiam compacto prohibiti videamus.

C O M P A C T U S, coagmentatus. 3. de Fin. 74. Quid enim in operibus manu factis tam compositum, tamq; compactum & coagmentatum inueniri potest? Observa trium verborum synonymiam. de Vn. 24. Quippe qui ex eadem vienſtus alteraq; natura, adiuncta materia, temperatione trium partium proportione compa-cta se conuersat, &c.

C O M P A G N E S, commissaria, vincula. de Sene. 77. Dum sumus in his inclusi compagibus corporis, munere quodam necessitatis & graui opere perfungimur.

C O M P A R, exornatio rhetorica. 4. ad Her. 28. Compar appellatur, quod habet in se membra orationis, quæ constant ex pari fere numero syllabarum, &c.

C O M P A R A B I L I S, qui habet comparationem. 1. de In. 49. Comparabile est, quod in rebus diueris similem aliquam rationem continet. Ibid. 79. (Diffimile. 1. de In. 42. Simile ex specie comparabili iudicatur.

C O M P A R A T E, cum comparatione. Topicorum 84. Cūm autem queritur quale quid sit, aut simpliciter queritur, aut cōparate.

C O M P A R A T I O, collatio, contentio, similitudo, facultas, compensatio. 1. Offic. 58. Si contentio quedam & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officij, principes sunt, patria & parentes, proximi, &c. deinceps, &c. Ibid. 152. Eorum autem ipsorum quæ honesta sunt, potest incidere s̄epe contentio & comparatio de duobus honestis vtrum honestius. 2. 88. Vtilitatum comparatio fieri solet. 1. Offic. 10. Primum igitur de honesto, tum de utili, post de comparatione eorum differendum. 1. de Ora. 2. 57. Et illa orationis sua cum scriptis alienis comparatio. 5. Tus. 38. Et si præstantia debent ea dici, quæ habent aliquam comparationem, animus autem humanus cum alio nullo, nisi cum ipso Deo comparari potest. 2. de Na. 52. Cūm solis & luna, & quinque errantium ad eandem inter se comparationem est facta conuersio. de Clar. 134. Cūm autem ipsum audires sine comparatione, non modò contentus essem, sed melius non quereres. Ibid. Quæ qui sine comparatione alicuius spectaret, sarcis magna diceret. 10. Fa. 5. Ex literis tuis cepi fructum duplicum, mihiq; in comparatione difficilem ad iudicandum, amorem erga me tuum, an animum in tempub. pluris estimandum putarem. Topic. 71. Parium comparatio nec elationem habet, nec submissionem.

C O M P A R A T U S, preparatio, cautio. pro Pomp. 9. Mithridates omne

relicuum tempus non ad obliuionem veteris belli, sed ad comparationem noui contulit. 1. Q. Fr. 2. Nihil de mea comparatione diminuo. i. de meo apparatu & cauione. de Cl. 263. Has vias ille tenens, & paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinâque dicendi iam in patronorum numerum peruererat. i. apparatu & facultate. 1. de Inu. 15. Comparatio criminis est, cūm aliud aliquid factum, rectum auctile contenditur. i. compensatio. pro Cluen. 101. Totius denique huius criminis comparatio ab illa & inuenta & adornata est.

F A D I V N C. Aequalis, Top. Brevis, 2. de inuent. Facilis, 2. de Finib. Necessaria, utilis, 2. Offic. Iuuent, & adornata, pro Client.

S Y N T A X I S. Contentio, & comparatio. Conuersio siderum ad eandem inter se comparationem. Hoc mihi in comparatione difficile est,

C O M P A R A T I V S, comparabilis. 1. de Inu. 76. Deinde oportebit ipsam illam comparatiuam iudicationem exponere, tanquam causam deliberatiuam.

C O M P A R E O, videor, palam sum, adsum. Anteq. 14. Illa conspiratio conflata ita restincta est, vt nulla scintilla compareat incendij. Or. 234. In Thucydide orbem orationis desidero, ornamenti compareant. de Cl. 122. Nobis quidem pueris oratio hæc omnium optima putabatur, quæ vix iam compareat in hac turbâ nouorum voluminum. pro Clu. 180. Omnis suspicio in eos seruos qui non comparebant, commouebatur. 12. At. 2. Pompeium non compareare, nec in balcaribus omnino fuisse. pro Rab. 23. Compareare in illa multitudine bonorum.

C O M P A R A T U S, Appareo. 3. V. 132. Cūm ille dixisset signa & dona comparare omnia. 7. V. 147. Quærerite nunc vestigia, quibus exitus illorum ex illo loco compareant. pro Syl. 73. Quæ ita à fortuna deformata sunt, vt tamen à natura inchoata compareant.

C O M P A R A N D U S, acquirendus. 2. de Fin. 110. Quid enim tantum opus est instrumento optimis artibus comparandis?

C O M P A R A N D U S, 3. de Or. 101. Quare primum sylva rerum ac sententiam comparanda est.

C O M P A R A N D U S, 2. A. 117. Cum illo ego te dominandi tupiditate conferre possum, cateris verò rebus nullo modo es comparandus. pro Fon. 17. Nemo gallus cum ciue Rom. comparandus est.

C O M P A R A T U S, constitutus, decretus, pro Dom. 77. Ius à maioriibus nostris ita comparatum est, vt ciuis Rom. libertatem nemo amittat inuitus. pro Clu. 57. Iam hoc quoq; propè iniquissime comparatum est, quid, &c. 2. de Diu. 122. Si ita natura comparatum est, vt ea dormientes agerent, quæ somniarent, &c. pro Cl. 196. O mira, præclaræ, atque diuinis iam à principio Ro. nominis à maiorib. nostris ratio comparata, ne quis, &c. de Am. 101. Ita ratio comparata est vitæ naturæq; nostre, vt alia etas oriatur ex alia. Ora. 37. Genus in deinceps, quod quasi ad inspicieendum delectionis causa comparatum est. Or. 208. Id genus quod est ad delectionem comparatum. 2. de In. 69. Maleficium de quo iudicium comparatum sit. pro Cl. 128. Idecirco illa sortitio cōparata est, ne, &c. pro S. R. 101. More maiorū comparatum est, vt, &c. ad Brut. 12. Præclaræ legibus cōparatum est, vt, &c. 5. Tusc. 36. Nam cui viro ex seipso apta sunt omnia, quæ ad beatæ viuendū ferunt, &c. huic optimè viuendi ratio cōparata est. pro Rab. 6. Qui me ex cōparato & cōstituto spatio in semihore curriculum cōgristi. * pro C. Corn. 2. Nullo intercessore cōparato. Oeon. 1. A natura cōparata est opera mulieris ad domesticam diligentiam, viri autē ad exercitationem forensem & extraneam.

C O M P A R A T U S, Collatus. Orat. 96. Et nisi coram erit comparatus illo fortior, per se hic quem dico, probabitur. 3. Q. Fr. 4. Si cum Escernio Samnite Pacidianus comparatus videretur.

C O M P A R A T U S, paro, preparo. 2. 3. Pompeius se comparat, homines, ex agris accerit. pro Cl. 47. Comparare infidias alicui per alium. 2. At. 17. Nunquam huc venissent, nisi ad alias res pestiferas aditus sibi comparant. Or. 223. Cur de perfugis nostris copias cōparat cōtra nos. 4. C. 22. Quæ quidem non minore labore tueor quām cōparo. 1. Q. Fr. 1. Sed te illud mōneō, vt te amē compares, & quotidie meditere, &c. pro Cl. 191. Neque solū diligens fuit, vt accusatore filio suo cōpararet, sed etiam, &c. 3. de N. 19. Sed eas rationes tu ita refellis, vt cūm me interrogaturus esse videare, & ego me ad respondendum comparārī, repente auertas orationem, nec des respondendi locum. pro Mil. 28. Milo paulisper dum se vxor, vt fit, comparat, commoratus est. 7. V. 26. Primum temporibus hybernis ad magnitudinem frigorū præclarum sibi hoc remedium comparat. 3. V. 65. Magnifice coniuvium comparat. 7. Fam. 1. Reliquas partes diei tu cōsumebas iis delectationibus, quas tibi ipsi ad arbitrium tuum comparas. 1. de Fin. 65. Omnium rerum, quas ad beatæ viuendū sapientia comparavit, nihil est maius amicitia. pro Dom. 30. Instituere, comparare, perficere aliquam rem. * Oeon. 1. Qui labore & industria compararet viētum.

C O M P A R A T U S, Confero, compono, comparationem, contentionem facio. de Sen. 14. Equi fortis senectuti cōparat suā. 1. de Or. 11. In hoc ipso numero si diligenter & ex nostrorū & Græcorū copia cōparare voles, multò pauciores Oratores quā poētae boni reperiuntur. pro Do.

130. Quæso pontifices, & hominem cum homine, & tempus cum tempore, & rem cum re comparare. 3. Famil. 6. Cūm meum factum

factum cum tuo comparo, et si, &c. tamen multò magis meo delector quam tuo. Ora. 38. Comparare similitudines, vt exemplis, &c. i. Off. 1. Homo per rationem consequentia cernit, similitudines comparat, &c. Or. 38. Conferre pugnantia, & comparare contraria. 2. de Or. 172. Maiora & minora & paria comparabimus sic, &c. V. 121. Ut hominē cum homine comparetis. ¶ Acquire. 4. ad Her. 28. Hunc industria virtutem comparauit. pro Qu. 4. Quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligenteriam comparauit. 1. de Ora. 199. Evidem mihi hoc subsidium iam inde ab adolescentia comparauit. 2. Fa. 4. Comparare laudem bonis artibus. 2. Off. 45. Comparare gloriam ex rebus bellicis. 6. V. 47. Hunc homini alienissimo a ciuitatibus laudationem per vim comparare.

¶ Emo. 4. V. 3. Studiosè comparare supellecilem. 3. Qu. 9. Qui ludos H. S. C. C. comparat. ¶ Constituo, decerno. pro Qu. 51. Itaque maiores nostri raro id accidere voluerunt. Praetores, vt considerate fieret, comparaerunt. 4. ad Her. 24. Bene maiores nostri hoc comparaerunt, vt neminem regem, quem armis cepissent, vita priuarerent. ¶ Facio, conflo, edo. Ibid. 38. Tumultus C. Gracchi tumultus domesticos comparauit. * pro Dom. 13. His ducibus cum tu in annona caritate, in Consules, in Senatum, in bona fortunāque locupletum, per causam inopum atque peregrinorum, repentinō imperio comparares.

COMPAROR, compensor. 2. Off. 20. Quæ si longior fuerit oratio, cum magnitudine utilitatis comparetur.

¶ Conferor. de Am. 9. Sed hi nec comparantur Catoni.

¶ Acquiror. pro Quin. 12. Fecit societatem eatum rerum, que in Gallia comparabantur. pro S.R. 111. Idcirco amicitia comparatur, vt commune communum mutuis officiis gubernetur. * Oecon. 1. Mundus muliebris, qui ad dies festos comparatur.

† A D V E R B. Copiosè, largè paustum, 2. de Natu. Diligenter argumenta argumentis, 1. de Diu. Diligenter ex copia, 1. de Orat. Diligentissime ducem, omnino diligentissime, 16. Famil. Idoneè animatum, 1. de Inuen. Improbissimè quæstum, 7. Ver. In perpetuum præsidium, 3. Cat. Iniquè aliquem cum aliquo, pro Deiot. Inscitie, 3. de Finib. Occulte milites, 14. Attic. Magnificè conuiuum, 3. Ver. Propemodum, 2. Offic. Prorūns, magnoperè, de Per. Consul. Studiosè tabulas pietas, Itudiosius supellecilem, 4. Ver.

¶ Syntaxis. Spatiū comparatum & constitutum. Ille se comparat. Infidus comparare alicui, copias, Mulier dum se comparat, &c. Laudem comparare, tumultus, ius comparatum à pris. Natura ita comparatum. Ratio diuinitū comparata. De maleficio iudicium comparatum. Legib. comparatum est, ut. Factum cum facto comparare. Hoc cum illo comparetur: id est, compensetur.

COMPASCO, Top. 12. Ex conjugatione huiuscmodi est argumentum: si compascuus ager est, ius est compascere.

COMPASCUVS, vt, Compascuus ager relietus ad pascendum communiter vicinis.

COMPEDES, solea lignea, quibus pedes captiuorum constringi solent. 8. Attic. 2. Age iam, has compedes, fasces inquam hos laureatos, haec ex Italia ferre quam molestem est. pro Rab. 20. Cum esset vna Glauclia, etiam ille ex compedibus atque ergastulo Gracchus. 1. Tus. 75. Qui in compedibus corporis fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur.

COMPELLATIO, appellatio. 3. A. 17. Idem Qu. Ciceronem compellat editio, nec sentit amens commendationem esse compellationem suam. 12. Fam. 25. Nec vero postea destiri labefactare eum, qui, &c. Itaque quotidianas compellations meas non tulit, sequē in yrbe recepit inuitus. 4. ad Her. 23. Exclamatio est, quæ conficit significationem doloris, aut indignationis alii cuius, per hominis, aut virbis, aut loci, aut rei cuiuspiam compellationem, hoc modo: Te nunc alloquor, Africane, cuius, &c.